教育研究評議会（第１回）議事要旨

日 時  平成２４年４月１１日（水） １０：３３～１０：５５

場 所  第一会議室

出席者  村松学長，田中理事，大竹理事，佐藤理事，加藤副学長，藤井副学長，野口副

学長，國分学系長，高田学系長，松川学系長，増田学系長，岸研究科長，伊藤

評議員，新藤評議員，赤司評議員，高橋評議員，國仙評議員，山田評議員，繁

田評議員，新田運営参事，大槻事務局長

以上２１名

陪席者  荻上監事，堀口監事

審議に先立ち，学長から大学をとりまく状況や中教審の審議状況について説明があった。

また，当評議会の議事要旨について，今後は学芸ポータルで評議員にも確認してもらい，

それを公表していく旨説明があった。

Ⅰ 議  題

１ 副議長の指名について

  学長から，田中理事を副議長として指名する旨説明があった。

２ 学系選出評議員から選出される委員会委員の選出について

学長から，配付資料に基づき説明があり，それぞれの専門委員会に以下の評議員を候

補者として指名し，審議の結果，承認した。

  ・ 制度人事専門委員会：高橋評議員，山田評議員

  ・ 予算専門委員会：伊藤評議員，繁田評議員

  ・ 教育研究専門委員会：赤司評議員，國仙評議員

  ・ 入学者選抜専門委員会：新藤評議員，中島評議員

３ 学長選考会議の委員選出について

学長から，配付資料に基づき説明があり，各学系長を教育研究評議会選出の学長選

考会議委員としたい旨提案があり，審議の結果，承認した。

４ 平成 26年度学部カリキュラム改訂の原則(案)について

田中理事から，配付資料に基づき①「平成 26 年度学部カリキュラム改訂の原則(案)」

および②「審議の進め方（案）」が説明され審議した。①に関しては、原則４等をめぐ

り意見交換があった。②に関し質疑等はなかった。

５ 共同研究の受入れについて

  総務部長から，配付資料に基づき説明があり，審議の結果，受入れを承認した。

Ⅱ 報告事項

１ 客員教授等称号付与報告書について

佐藤理事から，配付資料に基づき報告があった。

２ 特任教授等報告書について

佐藤理事から，配付資料に基づき報告があった。

３ 寄附金共通経費の報告について

財務課長から，配付資料に基づき報告があった。

４ 平成 24年度東京学芸大学入学者選抜状況について

学務部長から，配付資料に基づき報告があった。

５ 平成 27年度東京学芸大学入学試験の出題教科・科目等の変更について

学務部長から，配付資料に基づき報告があった。

６ 東京学芸大学大学院連合学校教育学研究科委員会報告について

岸研究科長から，配付資料に基づき報告があった。

７ その他

高田学系長から施設の改修に係る現在の状況について質問があり、現在調整中であ

るため、追って報告することとした。

以上

配付資料

参考１    平成２４年度東京学芸大学役職者一覧

参考２   国立大学法人東京学芸大学教育研究評議会委員名簿

参考３   国立大学法人東京学芸大学教育研究評議会規程

資料１   学系選出評議員等から選出される委員会委員の選出

資料２   平成 26年度学部カリキュラム改訂の原則（案）

      審議の進め方（案）

資料３   共同研究の受入れについて

資料４－１  客員教授等称号付与報告書

資料４－２  客員教授等候補者選考報告書

資料５   特任教授等雇用報告書

資料６   寄附金共通経費一覧

資料７   平成２４年度東京学芸大学入学者選抜状況について

資料８   平成２７年度東京学芸大学入学試験の出題教科・科目等の変更について

資料９   平成 23年度第 12回東京学芸大学大学院連合学校教育学研究科委員会議事日程

※資料４－２については、会議終了後に回収した。